
  

 

 

 

  
 
 
 

 
 

 

 

 
Dossier d’autorisation au titre de la Loi 
sur l’eau 
Système d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 
 

Rapport du 26 avril 2021 
Projet suivi par Nathalie WEIZMANN-HANSSKE – nathalie.hansske@irh.fr 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 2 

 

Fiche synthétique 

Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’eau 
Système d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 
 
 

CLIENT    
Raison sociale Communauté de Communes du Liancourtois 

Coordonnées 
1, rue de Nogent 
60 290 LAIGNEVILLE 

Contact Monsieur Le Président 

 

PROJET D’IRH INGÉNIEUR CONSEIL 
Responsable du projet Nathalie HANSSKE / Cécile PINTEAUX 
[...]
 s’appuyer sur les ventes immobilières pour accélérer le rythme de réhabilitation des installations 

existantes (travaux de réhabilitation dans l’année après la signature de l’acte de vente). 

 

La CCLVD a pour compétence uniquement le contrôle des installations d’assainissement non collectif 

à savoir : 

 la vérification technique de la conception, de l’implantation et de la bonne exécution des 

ouvrages, 

 la vérification périodique de leur fonctionnement, 

 la vérification de la réalisation périodique des vidanges et dans le cas où la filière en comporte, 

la vérification périodique des dispositifs de dégraissage. 

 

La CCLVD n’a pas de compétence pour l’entretien de ces ANC ou la réalisation-réhabilitation de ces 

installations d’ordre privé. 

 

 Patrimoine des installations ANC 

 

Commune Nombre d’installations Secteur 

Bailleval 10 Rue de l’Hôtel Guehain, allée des Frênes, … 

Cauffry 11 Route de Mouy, rue de la Croix de Bois, … 

Laigneville 20 
Rue de Mello, rue Gérard de Nerval, Rue de la 

République, … 

Liancourt 11 Rue Jules Michelet, rue Jean Jaurès… 

Mogneville 50 Hameau de l’Ordibée, allée de la Planchette, … 

Monchy-Saint-Eloi 10 Rue Raymond Maillet, rue de l’Avenir, … 

Rantigny 8 Allée des Frênes, rue Edouard Vaillant, … 

 
 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 56 

 

6.3. Le service assainissement collectif 

La gestion du système d’assainissement des communes raccordées à la station d’épuration de Monchy-

Saint-Eloi est assurée de la façon suivante : 

 collecte, transport et traitement des eaux usées : en prestations de services, assurée 

actuellement par Suez, 

 contrôles de conformité : régie, 

 facturation : régie. 

 

Le contrat a été renouvelé au 1er avril 2017 avec SUEZ pour une durée d’un an renouvelable 3 fois. Ce 

contrat est en vigueur jusqu’au 01/04/2021. Il se compose : 

 de l’exploitation de la station d’épuration de Monchy-Saint-Eloi et des postes de pompage, 

 de l’entretien des réseaux et ouvrages annexes comprenant : de l’exploitation des réseaux 

(unitaires, pluviaux, assainissement), du curage des bouches, avaloirs, grilles (BAG), ouvrages 

sur réseaux (dessableurs, déversoirs d’orage…). 

6.4. Le système d’assainissement collectif 

Le patrimoine du service comprend : 

- ~ 80 km de canalisations de collecte eaux usées, 

- ~ 15 km de canalisations unitaires, 

- ~ 41 km de canalisations de collecte eaux pluviales, comprenant 1 255 avaloirs, 7 dessableurs, 

3 débourbeurs-déshuileurs, 

- 23 bassins d’orages, d’infiltration, 

- 34 postes de refoulement / relèvement assuré dont 2 équipés d’un traitement anti-H2S, 

- ~ 15 km de canalisations de refoulement, 

- 13 déversoirs d’orage sur le réseau d’assainissement, 

- 1 station d’épuration sur la commune de Monchy-Saint-Eloi. 

 

6.5. Les réseaux d’assainissement 

6.5.1. L’assainissement des eaux pluviales 
 

La CCLVD a pour compétence l’entretien des ouvrages annexes exutoires des réseaux d’eaux pluviales 

(fossés, bassins). 

 

Le SMBVB a pour compétence l’entretien de la Brèche mais également de ces principaux affluents 

(premier ordre et deuxième ordre). 

 

Les communes ont pour compétence l’entretien des ouvrages annexes exutoires d’eaux de 

ruissellement / de source (fossés, bassins). 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 57 

 

Une grande partie des zones urbanisées des communes dispose d’un réseau de collecte des eaux 

pluviales. 

 

Les eaux ainsi collectées sont ensuite redirigées vers : 

- des bassins d’infiltration, 

- des parcelles tampons, 

- la Brèche, 

- la Béronnelle, 

- le Fossé du Marais, 

- le ru de Soutraine, 

- les marais, 

- des fossés. 

 

 

6.5.2. L’assainissement des eaux usées 
 
Le type de réseau sur le territoire de la CCLVD est majoritairement en séparatif hormis la commune de 

Liancourt et une partie de Mogneville qui disposent de réseaux unitaires. 

 
Les réseaux d'assainissement sont de type : 

- Unitaire sur un linéaire de 15 km, 

- Séparatif sur un linéaire de 80 km. 

 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 58 

 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 59 

 

Les réseaux de refoulement sont composés de 15 km de canalisations et de 34 postes de refoulement : 

 

Commune Nombre de postes 
PR équipé d’un 

traitement anti-H2S 
Type de traitement anti-H2S 

Bailleval 4 2 Injection de réactif (Nutriox) 

Cauffry 5   

Laigneville 10   

Liancourt 5   

Mogneville 2   

Monchy-Saint-Eloi 4   

Rantigny 4   

TOTAL 34 2  

 
Les déversoirs d’orage recensés, dont 2 sur réseau EP, sont repris ci-après : 

 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 60 

 

Les trop-pleins recensés sont repris ci-après : 

 

 
 

Les fosses à sables recensées sont reprises ci-après : 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 61 

 

Les débourbeurs-déshuileurs recensés sont repris ci-après : 

 

 
 

Les bassins d’orage et puits d’infiltration recensés sont repris ci-après : 

 

 

 
 

 

6.5.3. Raccordement des logements 
 

Les contrôles de conformité ayant été rendus obligatoires à partir du 1er juin 2014 en cas de vente, 

539 contrôles ont été effectués en 2019 (640 en 2018). 

 

Le nombre de contrôle d’assainissement a baissé en 2019 mais ce chiffre est compensé par une 

augmentation du nombre de contre-visite (165 contre-visites en 2019 contre 51 en 2018). Au cumul, 

le nombre de contrôle 2019 est ainsi stable par rapport à 2018. Par ailleurs, sur les 539 contrôles 

réalisés en 2019, 46 ont fait l’objet de l’utilisation d’un test complémentaire à la fumée afin de lever 

potentiellement des doutes sur certaines évacuations (soit 9 %). 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 62 

 

En effet, l’année 2019 a été marquée par un renforcement de la procédure de relance auprès des 

usagers dont le contrôle d’assainissement initial était non-conforme (envoi de plusieurs courriers de 

relance avant l’échéance de l’application du doublement de la redevance). 26 % de ces contrôles se 

sont révélés non-conformes (contre 26 % en 2018). 

 

Ces contrôles sont réalisés dans le cadre : 

 d’une vente, 

 de contrôle de réalisation d’un branchement neuf, 

 de futurs travaux de voirie, 

 d’enquêtes spontanées de la CCLVD (dysfonctionnements constatés sur le réseau, …). 

 

En 2019, 193 contrôles ont été réalisés dans le cadre de vente, soit 36 % des contrôles (313 en 2018). 

 

 

6.5.4. Travaux programmés sur les réseaux d’assainissement 
 

La collectivité a signé avec l’Agence de l’Eau Seine-Normandie, un Contrat de Territoire « Eau & 

Climat » (CTEC), dans le cadre du 11ème programme d’intervention de l’Agence (années 2020 à 2025). 

 

Les travaux programmés sont : 

- Actions pour limiter les ruissellements, 

- Animation auprès des activités économiques - Lutte contre les pollutions diffuses 

- Diagnostic permanent des ECP et ECM, 

- Révision du SDA, 

- Mise en conformité des branchements d’assainissement, 

- Actions suite à la RSDE, 

- Desserte en assainissement collectif de la rue du Marais à Liancourt, 

- Projet de déconnexion et de désimperméabilisation, 

- Travaux suite au diagnostic permanent et au SDA, 

- Mise en séparatif de la rue Pasteur à Mognéville. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 63 

 

6.6. Le système de traitement 

6.6.1. Description de la station d’épuration 
 

La nouvelle station d’épuration a été mise en service en octobre 2008. Cette station est de type boues 

activées aération prolongée (faible charge). Elle possède une capacité de traitement de 27 000 EH. 

Cette station d'épuration dispose d’une capacité de traitement susceptible de traiter d'autres effluents 

que les eaux usées d'origine domestique collectées par le réseau. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 64 

 

Le traitement de l’effluent consiste en un prétraitement des eaux usées admises, puis un traitement 

biologique pour réduire les pollutions carbonées, azotées et phosphorées. 

 

 La filière eau 

 

 Le poste de relevage gravitaire : 

Le poste de relèvement est équipé de 2 pompes de 170 m3/h. Ces eaux sont envoyées dans le poste 

principal de la station. Les effluents arrivent du réseau gravitaire des communes de Liancourt, Bailleval 

et Mogneville. 

 

 Le poste de relevage principal : 

Le poste de relèvement est compartimenté avec 3 pompes immergées (dont 1 en secours) de 300 m3/h 

unitaire pour le temps sec et 3 pompes immergées (dont 1 en secours) de 500 m3/h unitaire pour le 

temps de pluie (alimentation du bassin d’orage). La capacité maximum de relèvement en temps sec 

est de 600 m3/h vers le prétraitement, et en temps de pluie de 1 000 m3/h en plus vers le bassin 

d’orage. 

Ce poste reçoit les arrivées d’eaux usées par l’intermédiaire de : 

- 3 refoulements provenant du poste de relevage Bérégovoy (Liancourt), 

- 2 refoulements provenant du poste de relevage « gravitaire » (Entrée STEP), 

- 1 refoulement provenant du poste de relevage Thébaut (Sailleville). 

 

 Bassin d’orage : 

Le bassin d’orage d’un volume de 1 300 m3 (bassin d’aération de l’ancienne station d’épuration 

réutilisé) est équipé de 3 hydroéjecteurs pour le brassage et le nettoyage du radier. 

La restitution des débits stockés est réalisée par 2 pompes immergées (dont 1 en secours) de 100 m3/h 

unitaire vers le prétraitement. Le comptage de la restitution est réalisé par débitmètre 

électromagnétique. 

 

 Prétraitement : 

Le prétraitement est composé : 

- d’un dégrilleur fin automatique, grille d’entrefer de 10 mm à nettoyage manuel sur bypass. Le 

dégrilleur est by-passable par batardeau, 

- d’un compacteur à vis avec évacuation en container, 

- d’un dessableur – dégraisseur combiné aéré, 

- d’une flottation des graisses par une pompe aératrice type Aéroflot et d’un raclage des graisses. 

 

Les sables décantés en fond du dessableur / dégraisseur sont repris par un dispositif de type Air-lift 

50 m3/h et évacués vers le traitement des sables. 

Le traitement des sables sur classificateur est assuré par la séparation de la phase solide et de la phase 

liquide. Les sables sont repris par une vis. 

Le traitement biologique des graisses (Biomaster) est assuré dans un réacteur de 76 m3 aéré par 

diffuseurs d’air et surpresseur de 290 Nm3/h. L’injection de nutriments azote – phosphore et 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 65 

 

potassium est possible selon nécessité. Un trop-plein permet l’évacuation vers le traitement 

biologique via le poste toutes eaux (volume de boues produit par jour : 3 m3/j). 

 

 Traitement biologique 

Le traitement biologique est effectué dans un bassin anaérobie d’un volume de 1 200 m3
, avec 

traitement biologique du phosphore et équipé de 2 agitateurs pâles banane immergés. Le bassin 

d’aération dispose d’un volume de 6 000 m3 et est équipé de 6 brosses d’aération, asservies à une 

sonde Redox/O2 ou temporisées sur cycles et 2 agitateurs immergés grandes pales et vitesse lente. 

 

 Traitement physico-chimique du phosphore 

Le site est équipé d’une cuve de stockage de chlorure ferrique double peau d’un volume de 25 m3 avec 

2 pompes doseuses dont 1 de secours pour la précipitation du phosphore. 2 points d’injection 

possibles : zone d’aération et amont dégazage. 

 

 Dégazage / Clarification 

Le dégazage s’effectue dans un ouvrage statique de 85 m3 avec rampe d’aspersion pour le rabattage 

des mousses et système de répartition. 

Clarification : 2 clarificateurs circulaires d’un diamètre unitaire intérieur de 27,2 m soit 26 m au plan 

d’eau. Volume unitaire de 1 666 m3, surface de 518 m²/clarificateur au plan d’eau, équipés de ponts 

sucé-raclé. Récupération des flottants et renvoi vers le poste toutes eaux. 

Recirculation des boues en tête de la zone anaérobie par 2 (1 en secours) pompes immergées dans les 

puits à boues pour chacun des clarificateurs avec une pompe à débit unitaire variable de 300 m3/h max 

et une pompe à débit unitaire variable de 180 m3/h max. 

 

 Filtration tertiaire 

Filtration tertiaire des effluents en sortie des clarificateurs sur 2 filtres à disques MECANA installés 

dans des cuves en béton (12 disques de diamètre extérieur de 2,1 m et de 5m² de surface filtrante). 

Les eaux en sortie des clarificateurs sont acheminées gravitairement vers ces filtres. Débit unitaire 

300 m3/h avec 3 pompes de lavage à contre-courant un débit de 36 m3/h. 

Ce poste de filtration est hors service depuis 2013 car les toiles et les douilles aspiration sont à 

renouveler. La remise en état de ceux-ci étant très onéreuse (monopole de ce fournisseur), la CCLVD 

a décidé de ne pas remettre en service dans l’immédiat cette filtration. Cette décision se justifie par 

une qualité de rejet de la station d’épuration conforme sans cette étape de traitement. 

 

 Comptage des eaux traitées 

Le canal de comptage équipé d’un déversoir Venturi et d’un débitmètre à ultrasons pour la mesure de 

débit des eaux traitées. Le rejet des eaux traitées se fait dans la rivière la Brèche. 

 

 

 

 

 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 66 

 

 La filière boues 

 

- Extraction des boues à partir du bassin d’aération vers le pré-épaississeur par 2 pompes 

d’extraction immergées débit unitaire 85 m3/h, 

- Pré-épaississeur à boues dynamique d’un volume 80 m3 avec agitateur immergé, 

- Concentration des boues en sortie : 15 g/l ± 1, 

- Extraction des boues du pré-épaississeur vers les centrifugeuses par 2 pompes volumétriques 

(pompes à lobes) d’un débit unitaire 13,8 m3/h, 

- Comptage électromagnétique du débit d’alimentation des centrifugeuses et mesure de la 

concentration des MES, 

- Déshydratation des boues sur 2 centrifugeuses ANDRITZ type D3 LL d’une capacité de 200 Kg 

MS/h/centrifugeuse, 

- Poste de préparation polymère (polymère liquide) avec 2 pompes doseuses polymères, 

- Convoyeur à vis et pompe gaveuse type volumétrique à vis excentrée pour transfert des boues 

déshydratées vers 2 bennes type AMPLIROLL. Siccité atteinte de 20 %. 

 

 Ouvrage de réception des sables de curage 

 

Une aire de réception des sables de curage a été réalisée avec deux bennes d’égouttage des matières 

de curage, rampe d’accès pour dépotage. L’exploitant accueille les produits de curage des réseaux. 

 

 Equipement divers 

 

- Bâtiment d’exploitation avec un local de commande comprenant une salle de commande, un local 

électrique, un local déshydratation, un laboratoire, sanitaires et vestiaires, un atelier de remise, 

- Poste toutes eaux de 85 m3/h équipé de 2 pompes dont une en secours, 

- Production d’eau industrielle à partir des effluents traités avec 1 pompe centrifuge multicellulaire 

débit 0 - 22 m3/h, réservoir à vessie 20 l et filtre à décolmatage automatique, 

- La télésurveillance et la supervision sont assurées par des ordinateurs équipés d’un logiciel de 

supervision TOPKAPI. 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 67 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 68 

 

Synoptique de fonctionnement de la station d’épuration : 

 

 
 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 69 

 

6.6.2. Domaine de traitement garanti 
 

Selon l’arrêté préfectoral établi le 7 octobre 2005, le domaine de traitement garanti est le suivant : 

 

Paramètres Temps sec Temps de pluie 

Volume journalier 4 740 m3/j 6 920 m3/j 

Débit de pointe 600 m3/h 1 000 m3/h 

DBO5 1 331 kg/j 1 620 kg/j 

DCO 3 197 kg/j 3 780 kg/j 

MES 1 841 kg/j 2 430 kg/j 

NTK 321 kg/j 405 kg/j 

Pt 79 kg/j 108 kg/j 

 

Ainsi que les matières de vidange pour 220 m3/an. 

 

6.6.3. Normes de rejet 
 

Selon l’arrêté préfectoral établi le 7 octobre 2005, les normes de rejet sont suivantes : 

 

Paramètres Concentration Rendement minimum Seuil de tolérance 

MES 30 mg/l 90 % 30 mg/l 

DBO5 25 mg/l 80 % 40 mg/l 

DCO 90 mg/l 75 % 120 mg/l 

NGL 15 mg/l 70 % 20 mg/l 

Pt 1 mg/l 80 %  

NH4+ 7 mg/l  10 mg/l 

 

Les valeurs concernant les paramètres sur l’azote et le phosphore sont à respecter en moyenne 

annuelle. 

La température devra être inférieure à 25°C en tout temps. 

Le pH devra être compris entre 5,5 et 8,5. 

Le rejet de l’effluent ne devra pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur. 

L’effluent ne devra pas contenir de substances capables d’entraîner la destruction du poisson après 

mélange avec les eaux réceptrices à 50 m du point de rejet dans l’axe de son lit. 

L’effluent ne devra pas être source d’odeur dans le milieu naturel. 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 70 

 

L’arrêté préfectoral en date du 7 octobre 2005 autorisant, au titre des articles L214-1 à L214-6 du Code 

de l’Environnement, la station d’épuration de Monchy-Saint-Eloi, est complété par les articles 

suivantes : 

Titre 1 – Recherche et réduction des micropolluants dans les eaux brutes et dans les eaux 

traitées de stations de traitement des eaux usées. 

 

Un nouvel arrêté préfectoral a ainsi été établi en date du 24 mai 2017. 

 

6.6.4. Etablissements industriels raccordés à la station d'épuration 
 

Actuellement, la CCLVD dispose de 3 conventions industrielles (Hôpital Paul Doumer à Labruyère, 

Montupet à Laigneville et Caterpillar à Rantigny), qui cadrent le rejet des effluents dans les réseaux 

d’assainissement publics (débit, qualité). 

 

En 2015, la CCLVD a démarré avec l’aide de SUEZ, l’élaboration de 3 autres conventions avec les 

industriels ISOVER à Rantigny, ALKOR DRAKA à Liancourt et POUDMET à Bailleval. Ces conventions ont 

été finalisées et signées en 2016. 

 

En 2018, les stations-services ont été ciblées avec l’élaboration de conventions de rejet (établissement 

Leclerc à Cauffry et à Liancourt, Diximus Total à Liancourt, Total à Rantigny et établissement 

Intermarché à Cauffry). Ces conventions devraient aboutir en 2020. 

 

Par la suite, la CCLVD souhaite poursuivre la réalisation de convention avec les PME de type métiers 

de bouche (restaurant, boucherie, …). 

 

Dénomination Commune Etat de la convention 

Hôpital Paul Doumer Labruyère Convention signée obsolète 

ISOVER Rantigny Convention signée obsolète 

CGT ALKOR Liancourt Convention révisée 

MONTUPET LINAMAR Laigneville Convention en cours de révision 

Intermarché Cauffry Convention en cours de validation 

Station-service Total Diximus Liancourt Convention en cours de validation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CC du Liancourtois 

Dossier d’autorisation - Système 

d’assainissement de Monchy-Saint-Eloi 

 

 Page 71 

 

6.6.5. L’autosurveillance de la station d’épuration  
 

Selon l’arrêté préfectoral établi le 07 octobre 2005, la nature et la fréquence minimale sont les 

suivantes : 

 

Paramètres Nombre d’échantillons par an 
Nombre maximal d’échantillons 

non conformes 

DBO5 24 3 

DCO 12 2 

MEST 24 3 

NTK 6 1 

NGL 6 1 

Pt 6 1 

 

La station d’épuration dispose d’un manuel d’autosurveillance (détail § 11.2, page 105).  

 

Les résultats ci-dessous sont issus des rapports annuels établi par l’exploitant des ouvrages, Suez 